
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа п. Бурный»  

Энгельсского муниципального  района Саратовской области 

413143 п. Бурный Энгельсского района Саратовской области 

 79-01-08 E-mail: burniy@yandex.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 15.09.2022г.                                                                                        № 461-од 

 

 

«О проведении Всероссийских  

проверочных работ» 

 

   В соответствии с  приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от  28 февраля 2022 года № 152  «О проведении Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 

году», приказом министерства образования Саратовской области от 05.09.2022 года № 

1459 «О внесении изменений в приказ министерства образования Саратовской области от 

25 февраля 2022года № 228», приказа комитета по образованию Энгельсского 

муниципального района Саратовской области от 12.09.2022 года «О внесении изменений в 

приказ председателя комитета по образованию администрации Энгельсского 

муниципального района от 22 февраля 2022 года №152-од»», в целях совершенствования 

единой системы оценки качества образования, обеспечения мониторинга качества 

образования в общеобразовательных организациях Энгельсского муниципального района 

    
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Принять к исполнению  график проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях, подведомственных комитету по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района, реализующих программы 

начального, основного общего и среднего общего образования, в 20220 году (Приложение 

№1).  

2.Назначить школьным  координатором по проведению всероссийских проверочных работ  

заместителя директора  по УВР Михайлову Светлану Владимировну (по согласованию).  

3.Школьному координатору Михайловой С.В. 

Обеспечить: 

3.1. информационно-технологическое сопровождение проведения всероссийских 

проверочных работ в 5, 6, 7, 8, 9  классах; 

3.2.участие обучающихся  5, 6, 7, 8, 9 классах  во всероссийских проверочных работах, 

проводимых в штатном режиме; 

3.3.условия для проведения всероссийских проверочных работ в  5, 6, 7, 8, 9 классах. 

4. В соответствии с порядком проведения ВПР проводить  проверочные работы в 5- 9 

классах начиная со II урока по школьному расписанию (с 09 ч.30мин.), закончив 

процедуру согласно продолжительности проверочной работы. 

5.Закрепить помещение для проведения ВПР 2022 года: кабинет математики или 

физики(при наличии видеонаблюдения). 



6.Шрайнер Ев.А., техническому специалисту, установить видеонаблюдение в классах. 

7.  Классным руководителям 5-9 классов обеспечить присутствие общественных 

наблюдателей. 

8.Утвердить список организаторов и  общественных наблюдателей за процедурой 

проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательной организации 

(Приложение  №1), план мероприятий по подготовки и проведению ВПР(Приложение 

№2). 

9.Соблюдать информационную безопасность при подготовке и проведении всероссийских 

проверочных работ. 

10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                            Збаранская А.Н. 

 

С приказом ознакомлены: 

________________________                             ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1   

к приказу от15.09.2022г. № 461 

 

 

Единый график проведения всероссийских проверочных работ 

В МОУ «СОШ п. Бурный» в  2022 году(осень) 

График проведения всероссийских проверочных работ  ЭМР 

Дата Класс  Предмет 

 

 

Организатор 

 

 

Общ. набл 

 

Дата проверки,  

эксперты 
Время 

проведения 

Проведен весной РУ5 Русский язык     

Проведен весной МА5 Математика     

19.09.2022 ОКР5 
Окружающий 

мир 

Утиулиев А.Т. 

Авдеева И.Д. 

 
Сенченко Татьяна 

Павловна 

19.09.2022 

 Шрайнер Ел.А.,  

Тулеева Г.Е. 

45 

03.10.2022  

 

04.10.2022 

ИС6 История 

Воробьева М.Д. 

Шрайнер Ев.А. 

 

Губина А.В. 

Те Е.Г. 

Риль Галина Васильевна 

 

Бондарева Раиса Юрьевна 

03.10.2022, 04.10.2022 

Шрайнер Ев.А. 

(тех.спец.) 

Авдеева И.Д. 

45 

12.10.2022 БИ6 Биология 

Губина А.В. 

Авдеева И.Д. 

 
Попова Евгения 

Владимировна 

12.10.2022 

Утиулиев А.Т., 

Авдеева И.Д. 

45 

21.09.2022 МА6 Математика 

Авдеева И.Д. 

Губина А.В. 
Захарова Галина 

Николаевна 

 

21.09.2022 

Мустафенова М.А., 

Михайлова С.В. 

60 

28.09.2022 РУ6 Русский язык 

Губина А.В. 

Авдеева И.Д. 

 Сайфетдинова С.Н. 

28.09.2022 

Рыль М.В.,  

Губина А.В. 

60 



27.09.2022 РУ7 Русский язык 

Моисеева М.В. 

Шрайнер Ев.А. 

 

Салимова Алма 

Галимжановна 

 

 

27.09.2022 

 Мустафенова М.А.,  

Шрайнер Ел.А. 
90 

20.09.2022 МА7 Математика 

Воробьева М.Д. 

Моисеева М.В. 
 

Зиброва Роза Рашитовна 

20.09.2022 

Утиулиев А.Т., 

Збаранская А.Н. 
60 

11.10.2022 
предмет 

1_7 

Биология, 

География 

Воробьева М.Д. 

Шрайнер Ев.А. 
Довбыщук Елена 

Васильевна 

11.10.2022 

Авдеева И.Д., 

Воробьева М.Д. 
45 

18.10.2022 
предмет 

2_7 

История, 

Обществознание 

Моисеева М.В. 

Шрайнер Ев.А. 
Довбыщук Елена 

Васильевна 

18.10.2022 

 Губина А.В. 

Воробьева М.Д. 

45 

17.10.2022  

 

 

18.10.2022 

НЯ8 Немецкий язык 

Шрайнер Ев.А. 

Воробьева М.Д. 

 

Воробьева М.Д. 

Те Е.Г. 

Юфанина Анна 

Викторовна  
 
Воробьева Ольга 

Муршидовна                            

17.10.2022, 18.10.2022 

Шрайнер Ев.А., 

Авдеева И.Д. 

45 

29.09.2022 МА8 Математика 

Утиулиев А.Т. 

Воробьева М.Д. 

 Ларон Екатерина 

Алексеевна 

29.09.2022 

  Шрайнер Ев.А. 

Утиулиев А.Т. 

 

90 

Проведен весной РУ8 Русский язык   
  

06.10.2022 
предмет 

1_8 

Биология, 

География, 

Физика 

Моисеева М.В. 

Утиулиев А.Т. 
 

Авдеева Людмила 

Евгеньевна 

06.10.2022 

Авдеева И.Д., 

Утиулиев А.Т. 

45 

13.10.2022 
предмет 

2_8 

История, 

Обществознание 

Утиулиев А.Т. 

Воробьева М.Д. 
 

Логвина Лилия 

Фархатовна                

13.10.2022 

Губина А.В., 

Шрайнер Ел.А. 

45 

07.10.2022 
предмет 

1_9 

Биология,  

Физика, Химия 

Мустафенова М.А. 

Воробьева М.Д. 

Воробьева Валентина 

Константиновна 

07.10.2022 

Авдеева И.Д., 
45/химия 90 



Шрайнер Ев.А. 

14.10.2022 
предмет 

2_9 

История, 

География, 

Обществознание 

Воробьева М.Д. 

Мустафенова М.А. 
Иванова Дарья 

Николаевна 

14.10.2022 

Губина А.В. 

Шрайнер Ев.А. 

45 

30.09.2022 МА9 Математика 

Мустафенова М.А. 

Воробьева М.Д. 
Блинова Екатерина 

Сергеевна 

30.09.2022 

Шрайнер Ев.А. 

Утиулиев А.Т. 

90 

 

23.09.2022 РУ9 Русский язык 

Воробьева М.Д. 

Михайлова С.В. Ларон Екатерина 

Алексеевна 

23.09.2022 

Шрайнер Ел. А. 

Губина А.В.  

90 

 

 

 

 

 

 



 
                                            Приложения № 2 к 

приказу от 15.09.2022г. № ____ 

 

 

План мероприятий по подготовки и проведению ВПР 

 

№ п/п Мероприятие Ответственный 

1 Обеспечить проведение подготовительных 

мероприятий для включения образовательной 

организации в списки участников ВПР, в том 

числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-

oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» 

или по прямой ссылке https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и 

пароля доступа в личный кабинет 

образовательной организации, заполнение 

опросного листа ОО -  участника ВПР, 

получение инструктивных материалов. 

Михайлова С.В.,  

заместитель директора по 

УВР 

2 внести необходимые изменения в расписание 

занятий образовательной организации в дни 

проведения ВПР(Приложение №1); 

3 скачать в личном кабинете в ФИС ОКО 

протокол проведения работы и список кодов 

участников. Распечатать бумажный протокол и 

коды участников. Разрезать лист с кодами 

участников для выдачи каждому участнику 

отдельного кода; 

4 скачать комплекты для проведения ВПР 

(зашифрованный архив) в личном кабинете 

ФИС ОКО до дня проведения работ в 5-9 

классах; 

5 получить шифр для распаковки архива в 

личном кабинете в ФИС ОКО для 5-9 

классов.(Даты получения архивов с 

материалами и  шифров к архиву указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2022); 

6 скачать комплекты для проведения ВПР (архив 

не зашифрован) в личном кабинете ФИС ОКО 

до дня проведения работы для 5-9 классов(все 

предметы). Для каждой ОО варианты 

сгенерированы индивидуально на основе банка 

заданий  ВПР с использованием ФИС 

ОКО;(даты получения архивов с материалами 

указаны в плане-графике проведения ВПР 

2022); 

7 распечатать варианты ВПР на всех участников; 

8 получить личном кабинете в ФИС ОКО 

критерии оценивания ответов (даты 

получения критериев оценивания работ 

указаны в плане-графике проведения ВПР 

2022); 



9 получить через личный кабинет в ФИС ОКО 

электронную форму сбора результатов 

ВПР(даты получения форм сбора результатов 

указаны в плане-графике проведения ВПР 

2022; 

10 организовать проверку ответов участников с 

помощью критериев по соответствующему 

предмету; 

11 заполнить форму сбора результатов 

выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы 

и баллы за задания. В электронном протоколе 

передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода 

остается в ОО в виде бумажного протокола; 

12 загрузить форму сбора результатов в ФИС 

ОКО. Загрузка формы сбора результатов в 

ФИС ОКО должна быть осуществлена по 

графику. 

                                                                                                                                                                                                           

№ п/п Мероприятие Ответственный 

1 Довести до сведения обучающихся и их 

родителей график проведения ВПР 2022 года; 

Классные руководители 5-9 

классов 

2 обеспечить явку обучающихся и 

общественного наблюдателя в дни проведения 

ВПР; 

3 проконтролировать наличие у обучающихся 

гелевой черной (синей) авторучки; 

4 подготовить для каждого обучающегося класса 

номер кода (5-ти значное число) в размере А5 

(на стол). 

 



Инструкция для организаторов ВПР  

 
№ п/п Мероприятие Ответственный 

1 Организовать выполнение участниками 

работы. 

Организатор в аудитории 

проведения ВПР 

 

 
2 Рассадить обучающихся в аудитории согласно 

номеру КОДа, который будет  

 один и тот же код на все работы.  

3 Провести инструктаж на основе приведённого 

ниже текста (1 мин). 

4 Выдать участникам распечатанные варианты 

проверочной работы для выполнения заданий. 

Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой 

странице работы. 

5 Работа должна выполняться гелевыми ручками 

(черной). 

6 В процессе проведения работы заполнить 

бумажный протокол, в котором фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника. 

7 По окончании проведения работы собрать все 

комплекты, упаковать в конверт; 

8 Общественному наблюдателю заполнить лист 

наблюдения, подписать и сдать организатору.  

9 Сдать запечатанный конверт школьному 

координатору. 

 

 

 


	Директор школы                                                                            Збаранская А.Н.

